Keluarnya imbauan dari pemerintah atau MUI sudah dengan sendirinya menjadi
uzur untuk meninggalkan salat Jumat dan salat berjemaah di masjid.

21Ismail bin Umar bin Katsir al-Dimasyqi, Tafsir al-Qur’an al-Azhim, Jilid II (Cet. II;
Riyadh: Dar al-Thayyibah, 1420 H/ 1999 M), h. 345

22Muhammad bin Abdullah bin Bahadir al-Zarkasyi, Al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-Fiqh,
Wizarah al-Awqaf wa al-Syuun al-Islamiyah, Jilid VI (Cet. II; Kuwait: t.p., 1413 H/ 1992 M), h.
82.

23Muhammad bin Ali bin Muhammad al-Syaukani, Irsyadul Fuhul ila Tahqiq al-Haq min
‘Ilmi al-Ushul, Jilid II (Cet. I; Damaskus: Dar al-Kitab al-Arabi, 1419 H/ 1999 M), h. 193.

24Tajuddin Abdul Wahhab bin Taqiyuddin al-Subki, Al-Asybah wa al-Nazhair, Jilid I (Cet.
I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/ 1991 M), h. 41.

34�������É�ǇÈ �È�É��̼ �U�ÉȀǂ�Č�� �Ê�� ���É�r��É���Ǉ �À��Ȁ®�Č�Q ���È��É��ÈÈ

33Ahmad bin Muhammad bin Hambal, Musnad al-Imam Ahmad bin Hambal, (Cet. I;
Beirut: Muassasah al-Risalah, 1421 H/ 2001 M).

34Abdul Karim bin Muhammad bin Abdul Karim al-Rafi’i, Al-Aziz Syarh al-Wajiz, Jilid II
(Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1417 H/ 1997 M) h. 177.

�쳌�Ǭ�� �À�� �ǲ�Č�������� �쳌É�ǇÈ �쳌�Ǘ�㌳ �ÅÈ�����Q É�� �È��� ��� È�ঞ���� ���É��È�D��ǨÈ �Ê�Ǉ����� ��r���É�Ǉ ���È�ǇÈ �ǂ�Ê�Č Ȁ곘���È��
�Ê������� �Ǻ�Q �§����� ���� �ǽ�È�¦��39

Artinya:

37Abdullah bin Ahmad Ibnu Qudamah al-Maqdisi, Al-Kafi fi Fiqh al-Imam Ahmad, Jilid I
(Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M), h. 302.

38Ahmad bin Ali Ibnu Hajar al-Asqalani, Fath al-Bari, Jilid II (Beirut: Dar al-Ma’rifah,
1379 H), h. 210.

39Ahmad bin Abdul Halim bin Abdul Salam Ibnu Taimiyyah, Al-Fatawa al-Kubra, Jilid V
(Cet. I; t.t.: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1408 H/ 1987 M) h. 348.

BUSTANUL FUQAHA: Jurnal Bidang Hukum Islam
Vol. 1, No. 2 (2020) Special Issue : Islamic Law Perspective on Covid-19 : Hal. 106-124
Website: https://journal.stiba.ac.id

Eko Misbahuddin H., Muhammad Yusram. Hukum Salat Berjemaah...
121